
 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 1 de 200 

 

 

 

 

DOCUMENTO DE EVALUACIÓN INTEGRAL A PRESTADORES 

 

 

SERVICIOS PÚBLICOS DOMICILIARIOS DE ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO 

 
 

 

 

EMPRESAS PUBLICAS DE MEDELLÍN E.S.P. 

EPM 

 

OCTUBRE 2021 

 

 

 

 

 

SUPERINTENDENCIA DELEGADA PARA ACUEDUCTO 
ALCANTARILLADO Y ASEO 

Dirección Técnica de Gestión de Acueducto y Alcantarillado  

  



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 2 de 200 

1 DESCRIPCION DE LO DESARROLLADO  

1.1 Información fuente usada:  

 Información entregada por la empresa, según requerimiento SSPD N° 20211000037801 del 16 de 
[...]
Equipo de jarras Medición en línea de cloro y pH 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 17 de 200 

  
Colorímetro pHmetro 

  

Medición en línea de turbiedad Medición en línea de manganeso 
Fuente: Registro fotográfico SSPD 

2.1.1.2.1.4.2 Tratamiento de los lodos generados en el proceso de potabilización 

La PTAP La Ayurá cuenta con un sistema de tratamiento de lodos en operación desde el primer semestre 
del año 2018. Los lodos inicialmente ingresan a 2 tanques de homogenización de 700 m3 cada uno. De 
ahí, son conducidos mediante tubería a 2 tanques de pre-espesado de 90 m3 cada uno. En esta tubería 
se realiza la adición de polímero aniónico.  

Los lodos permanecen en los tanques de pre-espesado entre 7 y 10 horas. De ahí pasan a dos centrífugas 
espesadoras. Finalmente, los lodos pasan a una centrífuga deshidratadora. Los sólidos obtenidos son 
recogidos por el prestador EMVARIAS E.S.P, mientras que el agua clarificada es vertida al sistema de 
alcantarillado, motivo por el cual no se requiere permiso de vertimientos.  



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 18 de 200 

Imagen 10. Tratamiento de los lodos producidos en la PTAP 

  
Tanque y bombas de homogenización Tanque de homogenización 

  
Inyección de polímero aniónico Sistema de bombeo a preespesado 

 

 

Tanque de preespesado Centrífugas espesadoras (Costados) y deshidratadora (Central) 

 
Sistema de control del tratamiento de lodos 

Fuente: Registro fotográfico SSPD 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 19 de 200 

2.1.1.2.1.4.3 Operación y mantenimiento 

La PTAP La Ayurá cuenta con su propia guía operativa. Adicionalmente se cuenta con procedimientos 
estandarizados. Todos los procesos se encuentran automatizados y se controlan de manera remota 
desde un cuarto de control al interior de la PTAP, con excepción del proceso de tratamiento de lodos y la 
dosificación de cloro, los cuales se encuentran automatizados, pero se controlan in situ.  

En relación con la operación diaria de la PTAP, el prestador cuenta con su formato de operación, en el 
que se diligencia la siguiente información: 

 Agua cruda: turbiedad, color, pH, alcalinidad, dureza total, dureza cálcica, manganeso, conductividad, 
sustancias orgánicas oxidables. 

 Agua en proceso: pH del agua coagulada, turbiedad del agua clarificada y filtrada. 

 Agua tratada: turbiedad, color, pH, alcalinidad, dureza total, dureza cálcica, manganeso soluble, 
sustancias orgánicas oxidables, conductividad, cloro residual libre, cloro residual combinado, aluminio 
residual, coliformes totales, E. Coli. 

 Dosificación de coagulante, polímero, desinfectante, alcalinizante, adsorbente.  

Adicionalmente, se cuenta con una bitácora en línea, en la cual se anotan las novedades que se presentan 
durante la operación diaria de la planta, así como el registro de las actividades de mantenimiento. 
Finalmente, EPM remitió soportes de los mantenimientos realizados durante el año 2020 en cumplimiento 
a lo establecido en su cronograma de mantenimiento. 

Imagen 11. Operación de la PTAP 

  
Operación remota de los procesos de la PTAP Bitácora de la PTAP 

  
Registro de calidad del agua en proceso y dosificación de 

químicos 
Registro de los resultados de la prueba de jarras 

Fuente: Registro fotográfico SSPD 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 20 de 200 

2.1.1.2.1.4.4 Información reportada en el SUI 

La información reportada al SUI, en el año 2008, muestra la capacidad de diseño para todos los procesos, 
que coincide con lo informado por el prestador. Sin embargo, para dicha época la producción promedio 
era alrededor de 1 m3 superior a la producción actual (Esto puede estar asociado a patrones de consumo), 
como se evidencia a continuación: 

Tabla 5. PTAP La Ayurá – Reporte SUI 

Nombre de la 
empresa 

Municipio 
Nombre de la 

planta 
Capacidad 

utilizada (l/s) 
Caudal de 
diseño (l/s) 

Tipo de proceso 

Empresas 
Públicas de 

Medellín 
E.S.P. 

Medellín Ayurá 

5.799 9.200 Mezcla Rápida 

5.799 9.200 pH (Estabilización del pH) 

5.799 9.200 Sedimentación 

5.799 9.200 Desinfección 

5.799 9.200 Cribado 

5.799 9.200 Floculación 

5.799 9.200 Aplicación de Químicos 

5.799 9.200 Filtración 

Fuente: Consulta SUI 

2.1.1.2.2 Manantiales 

El sistema de abastecimiento de la PTAP Manantiales se encuentra conectado al sistema de distribución 
interconectado, y se compone de la siguiente manera: 

Imagen 12. Esquema del sistema de abastecimiento Manantiales (Datos de diámetro en metros) 

 
Fuente: Empresas Públicas de Medellín E.S.P. 

 Fuentes de abastecimiento  

El embalse Riogrande II se alimenta principalmente de la fuente superficial denominada Río Grande y sus 
afluentes, y cuenta con capacidad de 137,1 millones de m3, lo que lo hace el embalse con mayor 
capacidad respecto al embale La Fe y Piedras Blancas.  



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 21 de 200 

 Captación 

La captación de agua en el embalse Riogrande II para su tratamiento en la PTAP Manantiales, se realiza 
mediante una torre ubicada en el embalse. 

Esta estructura cuenta con una capacidad de 9 m3/s. No obstante, actualmente opera con un caudal de 
aproximadamente 5 m3/s. La medición del caudal captado no se realiza dentro de la torre, sino en las 
tuberías de aducción que conducen el agua hacia la PTAP. 

Imagen 13. Torre de captación Riogrande 

 
Fuente: Empresas Públicas de Medellín E.S.P. 

La información anterior coincide con el último reporte de información al SUI, correspondiente al año 2019, 
tal y como se evidencia a continuación: 

Tabla 6. Estructuras de captación del sistema Manantiales – Reporte SUI 

Departamento Municipio Nombre Tipo 
Fuente de 
Captación 

Caudal medio 
Diario (l/s) 

Utiliza equipos 
de bombeo 

Antioquia 
San Pedro de Los 

Milagros 
Embalse Rio II 

Superficial 
Lateral 

Río Grande 3.872 N 

Fuente: Consulta SUI 2021 

 Aducción 

El sistema de aducción se compone por 1 tubería de diámetro 1.600 mm. En esta tubería se encuentra 
un instrumento de macromedición en funcionamiento para la medición del caudal de entrada a la PTAP 
Manantiales. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 22 de 200 

Imagen 14. Tuberías de aducción Sifón – Niquia Manantiales 

  
Fuente: Registro fotográfico SSPD 2018. 

La información anterior coincide con el último reporte de información al SUI, correspondiente al año 2017, 
tal y como se evidencia a continuación: 

Tabla 7. Tuberías de aducción del sistema Manantiales – Reporte SUI 

Empresa 
Nombre de 
la Aducción 

Tipo de la Aducción 
Longitud de la 
Aducción (Km) 

Caudal de 
Diseño(l/s) 

Tipo de 
Diámetro 

Tipo de 
Material 

EMPRESAS 
PÚBLICAS DE 
MEDELLIN E.S.P. 

Riogrande-
Niquía 

Tubería-Por gravedad 16,4 20.000 Mayor 24 pulg 
Concreto 

Reforzado 

Niquía-Sifón Tubería-Por gravedad 6,7 20.000 Mayor 24 pulg Acero (A) 

Fuente: Consulta SUI 

 Planta de Tratamiento Manantiales  

Esta planta es abastecida desde el embalse Río Grande, y es de tipo convencional. Cuenta con una 
capacidad de diseño de 6 m3/s y una capacidad instalada de 5 m3/s. 

De acuerdo con la última información reportada en el SUI, la planta cuenta con los siguientes procesos: 

Tabla 8. PTAP Manantiales – Reporte SUI 

Nombre de la 
planta 

Caudal medio 
de entrada (l/s) 

Caudal medio 
de salida (l/s) 

Operación 
promedio 

(Horas/día) 

Capacidad 
utilizada (l/s) 

Caudal de 
diseño (l/s) 

Tipo de proceso 

Manantiales 3.408 3.257 24 3.828 6.000 Cribado 

3.406 3.223 24 3.957 6.000 pH (Estabilización del pH) 

3.490 3.363 24 3.959 6.000 Floculación 

3.406 3.223 24 3.957 6.000 Desinfección 

3.654 3.433 24 3.654 6.000 pH (Estabilización del pH) 

4 4 24 4.167 6.000 Aplicación de Químicos 

4 4 24 4.167 6.000 Mezcla Rápida 

3.490 3.363 24 3.959 6.000 Filtración 

4 4 24 4.167 6.000 Desinfección 

3.654 3.433 24 3.654 6.000 Cribado 

3.474 3.329 24 3.941 6.000 Cribado 

3.406 3.223 24 3.957 6.000 Aplicación de Químicos 

3.637 3.466 24 3.637 6.000 Mezcla Rápida 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 23 de 200 

Nombre de la 
planta 

Caudal medio 
de entrada (l/s) 

Caudal medio 
de salida (l/s) 

Operación 
promedio 

(Horas/día) 

Capacidad 
utilizada (l/s) 

Caudal de 
diseño (l/s) 

Tipo de proceso 

3.406 3.223 24 3.957 6.000 Mezcla Rápida 

3.637 3.466 24 3.637 6.000 Floculación 

3.474 3.329 24 3.941 6.000 Sedimentación 

3.406 3.223 24 3.957 6.000 Sedimentación 

4 4 24 4.167 6.000 Sedimentación 

3.637 3.466 24 3.637 6.000 Filtración 

3.637 3.466 24 3.637 6.000 Desinfección 

3.654 3.433 24 3.654 6.000 Desinfección 

3.637 3.466 24 3.637 6.000 pH (Estabilización del pH) 

3.408 3.257 24 3.828 6.000 pH (Estabilización del pH) 

3.637 3.466 24 3.637 6.000 Aplicación de Químicos 

3.474 3.329 24 3.941 6.000 Aplicación de Químicos 

3.490 3.363 24 3.959 6.000 Mezcla Rápida 

3.490 3.363 24 3.959 6.000 Sedimentación 

3.654 3.433 24 3.654 6.000 Filtración 

4 4 24 4.167 6.000 pH (Estabilización del pH) 

3.490 3.363 24 3.959 6.000 Aplicación de Químicos 

3.408 3.257 24 3.828 6.000 Mezcla Rápida 

3.474 3.329 24 3.941 6.000 Floculación 

3.408 3.257 24 3.828 6.000 Filtración 

4 4 24 4.167 6.000 Filtración 

3.490 3.363 24 3.959 6.000 Desinfección 

3.637 3.466 24 3.637 6.000 Cribado 

3.406 3.223 24 3.957 6.000 Cribado 

3.654 3.433 24 3.654 6.000 Aplicación de Químicos 

4 4 24 4.167 6.000 Floculación 

3.474 3.329 24 3.941 6.000 Filtración 

3.474 3.329 24 3.941 6.000 Desinfección 

3.490 3.363 24 3.959 6.000 Cribado 

3.654 3.433 24 3.654 6.000 Mezcla Rápida 

3.474 3.329 24 3.941 6.000 Mezcla Rápida 

3.654 3.433 24 3.654 6.000 Floculación 

3.408 3.257 24 3.828 6.000 Floculación 

3.406 3.223 24 3.957 6.000 Floculación 

3.637 3.466 24 3.637 6.000 Sedimentación 

3.654 3.433 24 3.654 6.000 Sedimentación 

3.408 3.257 24 3.828 6.000 Sedimentación 

3.406 3.223 24 3.957 6.000 Filtración 

3.474 3.329 24 3.941 6.000 pH (Estabilización del pH) 

4 4 24 4.167 6.000 Cribado 

3.408 3.257 24 3.828 6.000 Desinfección 

3.490 3.363 24 3.959 6.000 pH (Estabilización del pH) 

3.408 3.257 24 3.828 6.000 Aplicación de Químicos 

Fuente: Consulta SUI 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 24 de 200 

Imagen 15. Vista general PTAP Manantiales 

 
Fuente: Registro fotográfico SSPD 2018 

Los procesos de Adsorción, Coagulación, Floculación, Sedimentación, Remoción de Manganeso, 
Filtración, Desinfección y estabilización de pH se describen a continuación: 

Se cuenta con una bioalarma que consiste en una pecera, la cual continuamente es alimentada con agua 
cruda proveniente de las aducciones. De este modo el prestador puede verificar eventos de 
contaminación en el agua cruda. 

Imagen 16. Procesos PTAP Manantiales 

 
Fuente: Empresas Públicas de Medellín E.S.P. 

Ahora bien, el agua ingresa a la PTAP por un canal lateral, en donde se adiciona carbón activado para 
eliminar los compuestos que le dan olor, sabor y color al agua. Luego, en un resalto hidráulico se le agrega 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 25 de 200 

Sulfato de Aluminio como coagulante para desestabilizar las partículas coloidales y permitir que estas se 
aglomeren en una etapa posterior.  

En ese orden, el agua es distribuida por 3 Canaletas Parshall en donde se lleva a cabo el proceso de 
coagulación, para luego llegar a 6 floculadores con sistema mixto (mecánico e hidráulico) en donde se 
forma el floc. 

Posteriormente, pasa a 6 sedimentadores de alta tasa en donde se separan los sólidos del agua que se 
está tratando por gravedad. Luego, el agua pasa por 12 filtros con lecho dual en donde el microfloc es 
retenido, y en donde adicionalmente, de ser necesario se realiza la remoción de manganeso. 

Para finalizar el proceso, se dosifica cloro gaseoso en tanques en los que se asegura un tiempo de 
contacto pertinente. Posteriormente, se conduce el agua potabilizada a tanques que hacen parte de la 
infraestructura primaria del sistema de acueducto por dos tuberías de salidas de 36 y 42 pulgadas. 

Cabe señalar que todos los equipos de dosificación cuentan con un respaldo, debido a que operan 
alternadamente y se dejan equipos en stand by. 

Respecto a la medición de caudales, la planta cuenta con macromedidores en funcionamiento a la entrada 
y salida del proceso de potabilización. 

Imagen 17. Infraestructura PTAP Manantiales 

  
Ingreso a la PTAP Resalto hidráulico y dosificación de Coagulante 

 
 

Canaletas Parshall Dosificadores de Sulfato 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 26 de 200 

 
Sedimentadores 

 
Floculadores 

 

Filtros (Remoción de manganeso, y filtración) 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 27 de 200 

 
Dosificadores cloro gaseoso 

 
Tanques contacto de cloro 

Fuente: Registro fotográfico SSPD 2018 

2.1.1.2.2.4.1 Sistemas alternos de bombeo y energía 

Toda la planta cuenta con redundancia en sus procesos (dosificación de químicos, bombeos, bypass, 
número de unidades de tratamiento), que aseguran la continuidad en la operación durante labores de 
mantenimiento o en caso de eventualidades. Adicionalmente, la PTAP cuenta con un circuito de energía 
principal y otro alterno. 

2.1.1.2.2.4.2 Tratamiento de lodos  

Los lodos resultantes del proceso de potabilización son tratados y dispuestos en el sistema de 
alcantarillado.  

De lo anterior, y según manifestó el prestador, no se cuenta con permisos de vertimiento vigentes para 
ninguna planta de potabilización, puesto que los vertimientos generados de los sistemas de tratamiento 
de lodos en operación van al alcantarillado y la autoridad ambiental competente (AMVA), ha priorizado 
los trámites de estos permisos al alcantarillado, en función de la carga vertida.  

Se encuentra en proceso de caracterización el efluente del proceso de tratamiento de lodos en las plantas 
Ayurá, Manantiales y Caldas, para verificar con la autoridad ambiental la prioridad de estos permisos. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 28 de 200 

El tratamiento consiste en que los lodos inicialmente ingresan a una laguna de homogenización. De ahí, 
son conducidos mediante tubería a 2 tanques de pre espesado; en esta tubería se realiza la adición de 
polímero aniónico. De ahí pasan a dos centrífugas espesadoras.  

Finalmente, los lodos pasan a una centrífuga deshidratadora y son dispuestos en un tanque de 
decantados. Los sólidos obtenidos son recogidos por el prestador Ticsa, mientras que el agua clarificada 
es vertida al sistema de alcantarillado. 

Imagen 18. Tratamiento de lodos PTAP Manantiales 

  
Laguna de homogenización Tanques de pre espesado 

 
Centrífugas Espesadoras 

Fuente: Registro fotográfico SSPD 2018 

2.1.1.2.2.4.3 Mantenimientos 

Respecto a los mantenimientos, la empresa informa que cuentan con una programación anual que 
establece la ejecución de dichos mantenimientos, los cuales se contratan con una empresa particular.  

2.1.1.2.2.4.4 Laboratorio de procesos  

La PTAP cuenta con un laboratorio de procesos en el que se realizan pruebas fisicoquímicas (cloro, 
turbiedad, color, pH, alcalinidad, dureza, manganeso, conductividad) al agua cruda y potable. 
Adicionalmente, se toman muestras que se envían al laboratorio certificado de la empresa.  



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 29 de 200 

El laboratorio está equipado con equipos como: pH-metro, turbidímetro, conductímetro, equipo para el 
test de jarras, y equipos que realizan la medición de los parámetros básicos en tiempo real para el agua 
cruda y agua tratada. 

Imagen 19. Laboratorio de Procesos PTAP Manantiales 

  
Equipo Test de Jarras pH-Metro 

  
Equipo para medición de Aluminio, Cloro, Color, 

Manganeso 
Turbidímetro 

Fuente: Registro fotográfico SSPD 2018 

Respecto a la calibración de equipos se verificó que la empresa cuenta con un programa de verificación 
y calibración trimestral de los equipos de medición.  

2.1.1.2.3 Villa Hermosa 

El sistema de abastecimiento de la PTAP Villa Hermosa se encuentra conectado al sistema de distribución 
interconectado, y se compone de la siguiente manera: 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 30 de 200 

Imagen 20. Esquema del sistema de abastecimiento Villa Hermosa 

 
Fuente: Empresas Públicas de Medellín E.S.P. 

 Fuente de abastecimiento  

El embalse Piedras Blancas se encuentra localizado en el paraje La Tablaza, zona nororiental de Medellín. 
La construcción inicial de este proyecto data del año 1958, cuando se incluyó el aprovechamiento del 
recurso hídrico como fuente de distribución para la ciudad, además de cumplir funciones de generación 
de energía.  

El embalse aprovecha las aguas de las quebradas Piedras Blancas y Chorrillos, contando con una 
contingencia, la cual deriva de la quebrada la Honda a través de un bombeo (Bombeo con capacidad de 
200 l/s). El salto neto aprovechado es de 564 metros y un caudal real de un metro cúbico por segundo. 
La extracción de agua de la fuente superficial se realiza mediante una torre de captación que corresponde 
a una estructura profunda rectangular con 2 niveles de captación, los cuales se regulan en una cámara 
para su posterior aducción. 

Imagen 21. Embalse Piedras Blancas 

  
Embalse Piedras Blancas Rebose del embalse 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 31 de 200 

  
Embalse Piedras Blancas Torre de captación 

  
Ingreso del cuerpo de agua al embalse Esquema del embalse Piedras Blancas 

Fuente: Registro fotográfico SSPD 2018 

Aguas abajo del embalse, en la caseta de válvulas, existen dos macromedidores en funcionamiento donde 
se registra el caudal. La captación es operada por personal del embalse, los cuales poseen turnos de 8 
horas. Estos funcionarios son los encargados de reportar los datos de nivel del embalse, lecturas de 
macromedición de captación y de efectuar los movimientos que se requieran para apertura y cierre de las 
válvulas de la captación de acuerdo con las instrucciones impartidas desde Medellín, lo cual se realiza 
mediante un control de mando para el ajuste de caudales. En cuanto al mantenimiento de este sistema, 
se realiza de acuerdo con lo establecido en el programa de mantenimiento. 

El embalse inicialmente contaba con una capacidad de 1.000.000 m3, pero debido a recomendaciones de 
la autoridad ambiental con relación a seguridad de la infraestructura, en la actualidad, la capacidad real 
es de 500.000 m3. 

Por otro lado, en cumplimiento a lo estipulado por la autoridad ambiental en lo relacionado a manejo de 
cuencas, el prestador debe dar manejo a un caudal ambiental para la quebrada Piedras Blancas. Allí se 
evidencia la implementación de macromedición operativa. Posterior a esto, mediante tubería de GRES 
de 1,6 m de diámetro, a flujo libre, el líquido es conducido al tanque El Toldo mediante una cámara de 
desviación para el posterior tratamiento por parte de la PTAP La Montaña. Continuando el recorrido, 
mediante una tubería de acero de 26” a presión, con una longitud aproximada de 4 kilómetros, se 
encuentra el tanque La Tablaza, el cual sirve como recarga para la PTAP Villa Hermosa. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 32 de 200 

Imagen 22. Embalse Piedras Blancas 

  
Tubería derivación del caudal captado Macromedición caudal captado 

 

 

Estructura de disipación de energía Control de caudal ambiental. 
Fuente: Fuente: Registro fotográfico SSPD 2018 

La información anterior coincide con el último reporte de información al SUI, correspondiente al año 2019, 
tal y como se evidencia a continuación: 

Tabla 9. Estructuras de captación del sistema Piedras Blancas – Reporte SUI 

Empresa Municipio Nombre Tipo 
Fuente de 
Captación 

Caudal medio 
Diario (l/s) 

Utiliza equipos 
de bombeo 

EMPRESAS 
PÚBLICAS DE 

MEDELLIN 
E.S.P. 

MEDELLIN Embalse Piedras 
Blancas 

Superficial 
Lateral 

Quebrada 
Chorrillos 

0 N 

GUARNE Embalse Piedras 
Blancas 

Superficial 
Lateral 

Quebrada 
Piedras Blancas 

485 N 

Fuente: Consulta SUI 

 Aducción 

El sistema de aducción se compone por 3 secciones de tuberías: Piedras Blancas – Toldo en concreto 
reforzado, Toldo – Tablaza por medio de una tubería de acero con caudal de diseño de 1.000 l/s y Tablaza 
– Villa Hermosa en tubería de fibra de vidrio con caudal de 1.000 l/s. 

La información anterior coincide con registro de aducciones de agua al SUI, correspondiente al año 2009, 
tal y como se evidencia a continuación: 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 33 de 200 

Tabla 10. Tuberías de aducción del sistema Villa Hermosa – Reporte SUI 

Empresa Municipio 
Nombre de la 

aducción 
Tipo de 

componente 
Longitud 

(km) 
Material Diámetro 

Caudal de 
diseño (l/s) 

EMPRESAS 
PÚBLICAS DE 

MEDELLIN 
E.S.P. 

MEDELLIN 
Piedras Blancas-

Toldo 
Gravedad-

Canal-Cerrado 
7,1 

Concreto 
Reforzado 

Mayor 24 
pulgadas 

1.400 

MEDELLIN Toldo-Tablaza 
Tubería-Por 

gravedad 
2,2 Acero (A) 

Mayor 24 
pulgadas 

1.000 

MEDELLIN 
Tablaza-Villa 

Hermosa 
Gravedad-

Canal-Cerrado 
1,9 

Fibra de 
Vidrio 

Mayor 24 
pulgadas 

1.000 

Fuente: Consulta SUI 

 Planta de Tratamiento Villa Hermosa 

La PTAP Villa Hermosa es de tipo convencional. Cuenta con una capacidad de 0,95 m3/s. De acuerdo 
con la última información reportada en el SUI, la planta cuenta con los siguientes procesos: 

Tabla 11. PTAP Villa Hermosa – Reporte SUI 

Nombre de la 
empresa 

Municipio 
Nombre de la 

planta 
Capacidad 

utilizada (l/s) 
Caudal de diseño 

(l/s) 
Tipo de proceso 

EMPRESAS 
PÚBLICAS DE 

MEDELLIN E.S.P. 
MEDELLIN Villa Hermosa 

829 950 Mezcla Rápida 

829 950 pH (Estabilización del pH) 

829 950 Sedimentación 

829 950 Desinfección 

829 950 Cribado 

829 950 Floculación 

829 950 Aplicación de Químicos 

829 950 Filtración 

Fuente: Consulta SUI 

Imagen 23. Procesos PTAP Villa Hermosa 

 
Fuente: Empresas Públicas de Medellín E.S.P.  

La Planta de Potabilización Villa Hermosa fue construida en 1943. Al pertenecer al sistema 
interconectado, sus tres tanques sirven para almacenar tanto el agua procesada en la PTAP Ayurá como 
Manantiales. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 34 de 200 

En la planta se trata el agua proveniente del embalse Piedras Blancas, una vez sale de la represa el agua 
es transportada por un canal donde la sección transversal es rectangular con techo abovedado de 1,40 m 
de altura por 1,40 m de ancho, hasta el tanque “El Toldo”. En este punto hay una tubería y un tanque del 
mismo nombre en el cual se realiza la derivación mencionada anteriormente mediante un tanque que 
actúa con funciones de aquietamiento de capacidad 21.000 m3. Posterior a esto, llega al tanque la Tablaza 
el cual tiene una capacidad de 24.900 m3, para luego derivar en la conducción Tablaza – Villa Hermosa, 
el cual posee un diámetro de 24”. 

La potabilización del agua se divide en 8 etapas, cada una en unidades de proceso diferentes, las cuales 
son: 

 Adsorción: Se realiza en la cámara de llegada. En este punto se adiciona carbón activado si llegase 
a ser necesario, para eliminar las sustancias químicas que le podrían conferir olor, sabor y color al 
agua. 

 Aireación: Se realiza en los aireadores. Este proceso se lleva a cabo mediante el contacto del agua 
con el aire a través de unos difusores que la impulsan hacia arriba por acción de la presión por 
diferencia de nivel, en una estructura destinada para tal fin. 

 Coagulación: Se realiza en la canaleta Parshall, allí, se adiciona el coagulante cuya finalidad es 
desestabilizar las partículas suspendidas en el agua natural para provocar posteriormente su atracción 
eléctrica y posterior aglomeración. 

 Floculación: Se realiza en 2 líneas, de 4 floculadores cada una de tipo hidráulico debido a la 
suspensión del proceso mecánico. En esta etapa se facilita el contacto de las partículas 
desestabilizadas para la formación del floc. 

 Sedimentación: Se realiza en cinco sedimentadores, con una capacidad de 1.850 m3 cada uno. El 
objetivo de esta etapa es la clarificación del agua mediante la sedimentación de las partículas 
aglomeradas que se forman en el proceso de floculación. 

 Filtración: La planta cuenta con doce filtros rápidos cuyo material filtrante es grava y arena. En esta 
etapa se retienen micropartículas que hayan logrado pasar el proceso de sedimentación. 

 Desinfección: Se utiliza cloro gaseoso como desinfectante, este proceso se realiza en el canal de 
agua filtrada. Con la desinfección se busca eliminar los microorganismos patógenos que puedan 
causar daño a la salud. 

 Ajuste de pH: Se realiza mediante la aplicación de un alcalinizante en los tanques de almacenamiento. 
La finalidad de este proceso es el de ajustar el pH del agua tratada con el fin de cumplir la normatividad 
vigente. 

Imagen 24. PTAP Villa Hermosa 

  
Macromedición en entrada a PTAP Almacenamiento de coagulante 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 35 de 200 

  
Preparación y aplicación de carbón activado Estructura de entrada. 

  

Torre de aireación Floculadores 

  
Tanque de recirculación Sedimentadores 

  
Filtros Cloración 

Fuente: Fuente: Registro fotográfico SSPD 2018 

Posterior a los procedimientos mencionados, el agua tratada es almacenada en tres tanques, los cuales 
poseen una capacidad máxima total de 5.700 m3. Desde estos se abastece por gravedad al barrio Villa 
Hermosa y parte del Centro de la ciudad de Medellín. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 36 de 200 

Todo el proceso es controlado y monitoreado en forma remota desde la sala de operación local. Así 
mismo, para la verificación de calidad de agua natural, en proceso y tratada, el prestador posee un 
laboratorio local donde se hacen los diferentes análisis. 

2.1.1.2.3.3.1 Sistemas alternos de bombeo y energía 

Toda la planta cuenta con redundancia en sus procesos (dosificación de químicos, bombeos, bypass, 
número de unidades de tratamiento), que aseguran la continuidad en la operación durante labores de 
mantenimiento o en caso de eventualidades. Adicionalmente, la PTAP cuenta con una planta diésel en 
caso de fallas de suministro de energía. 

Imagen 25. Planta diésel 

 
Fuente: Registro fotográfico SSPD 2018 

2.1.1.2.3.3.2 Laboratorio de control de procesos 

La PTAP Villa Hermosa cuenta con un laboratorio para el control de la calidad del agua durante el proceso 
de tratamiento. En este laboratorio se realizan los análisis fisicoquímicos básicos de control de proceso 
en la planta, tales como pH, turbiedad, color y cloro residual de manera horaria, y alcalinidad, dureza y 
aluminio residual 2 veces al día. Adicionalmente, se registra la dosificación del sulfato de aluminio y del 
cloro gaseoso. Estos muestreos se realizan cada hora. 

De acuerdo con los soportes suministrados por el prestador, cuenta con un plan de calibración y revisión 
anual de todos los equipos. 

Imagen 26. Laboratorio de control de procesos 

  

Fotómetro nanocolor visible Prueba de jarras 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 37 de 200 

  
Turbidímetro pHmetro 

  
Medición parámetros en línea Implementos de laboratorio 

Fuente: Registro fotográfico SSPD 2018 

2.1.1.2.3.3.3 Tratamiento de los lodos producidos en la planta 

Con relación al tratamiento de lodos derivados del proceso de potabilización, el prestador realiza 
adiciones de polímeros mediante decantadores por contacto de fangos (acelator). De allí se realiza el 
respectivo secado de lodos para su posterior disposición. 

En relación con la disposición final de los lodos, manifestó que es realizada por EMVARIAS E.S.P., 
perteneciente al grupo EPM.  

Imagen 27. Tratamiento de los lodos producidos en la PTAP 

  
Acelator Secado de lodos 

Fuente: Registro fotográfico SSPD 2018 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 38 de 200 

2.1.1.2.3.3.4 Operación y mantenimiento 

La PTAP Villa Hermosa cuenta con su propia guía operativa. Adicionalmente se cuenta con 
procedimientos estandarizados.  

En relación con la operación diaria de la PTAP, el prestador cuenta con formatos de operación, en los 
que se diligencia la siguiente información: 

 Agua natural (Cada 2 horas): turbiedad, color, pH. (2 veces al día): alcalinidad, dureza total. 

 Agua Distribución: turbiedad, color, pH, cloro residual libre. 

 Agua en Proceso (4 veces al día): coagulante pH, clarificada turbiedad, filtrada compuesta turbiedad. 

 Dosificación: coagulante Sulfato de Aluminio, ayudante de Floculación, desinfectante. 

2.1.1.2.4 Otros sistemas de potabilización  

A continuación, se presenta una descripción resumida de la demás Plantas de Tratamiento de Agua 
Potable con las que cuenta EPM en sus áreas de prestación:  

Tabla 12. Otros sistemas de potabilización 

Nombre 
de la 
PTAP 

Ubicación 
Fecha inicio 
operación 

Sistema 
interconectad

o 

Fuentes de 
abastecimient

o 

Tipo de 
tratamiento 

Procesos 
Capacida

d (l/s) 
Macromedición 

San 
Antonio 
del 
Prado 

Corregimient
o de San 
Antonio de 
Prado de la 
Ciudad de 
Medellín 

1987 SI Quebradas Las 
Despensas, La 
Larga, La María 
y La Manguala. 

Convenciona
l 

Adsorción 
Coagulación 
Floculación 
Filtración 
Sedimentació
n 
Desinfección 

100 Entrada: Si – 1 
electromagnético 

 
Salida: Si – 3 

electromagnético
s 

La 
Montaña 

Área rural de 
Medellín – 
Sector 
Carpinelo 

1994 SI Represa 
Piedras Blancas 

Compacta Adsorción 
Coagulación 
Floculación 
Filtración 
Sedimentació
n 
Desinfección 
Ajuste de pH 

380 Entrada: Si – 1 
electromagnético 

 
Salida: Si – 2 

electromagnético
s 

San 
Cristóbal 

Área urbana 
corregimiento 
de San 
Cristóbal de 
la Ciudad de 
Medellín 

1964 y 
repotenciació

n en 2004 

SI Quebradas La 
Iguaná y La 

Puerta 

Convenciona
l 

Adsorción 
Coagulación 
Floculación  
Sedimentació
n 
Filtración  
Desinfección  

230 Entrada: Si – 1 
electromagnético 

 
Salida: Si – 3 

electromagnético
s 

Aguas 
Frías 

Vereda 
Aguas Frías-
Corregimient
o Alta Vista 
de la Ciudad 
de Medellín  

1994 SI Quebrada la 
Picacha o 

Aguas Frías 

Convenciona
l 

Coagulación 
Floculación 
Filtración 
Sedimentació
n 
Desinfección 

30 Entrada: Si – 1 
ultrasónico 

 
Salida: Si – 1 

electromagnético 

Palmitas Corregimient
o de Palmitas 
de la Ciudad 
de Medellín  

2000 
Para el año 

2010 se 
realiza 

reforma a la 
estructura 
operativa 

SI Quebradas Los 
Azules y 

Chachafruto 

Compacta Pre-Filtración  
Filtración  
Desinfección  

3 Entrada: Si – 1 
Mecánico 

 
Salida: Si – 1 

Mecánico 

La 
Cascada 

Barrio La 
Sierra de 
Medellín  

1994 SI Quebrada 
Santa Elena 

Convenciona
l 

Adsorción 
Coagulación 
Floculación 
Filtración 

100 Entrada: Si – 1 
electromagnético 

 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 39 de 200 

Sedimentació
n 
Desinfección 

Salida: Si – 1 
electromagnético 

San 
Nicolás 

Parque Los 
Salados, 